suspiciosae: si possono così definire le *sententiae* che per la loro brevità allusiva non lasciano intendere chiaramente il loro significato, ma richiedono di essere interpretate e quasi decifrate da chi ascolta. La definizione, che è come glossata *infra* al § 11 *si sententia pependerit et audienti suspicionem sui fecerit* (vd. la nota *ad loc.*), trova il suo punto di partenza nell'uso del termine *suspicio* in relazione a un tipo di discorso in cui l'oratore parla copertamente e per allusioni, come accade nella figura retorica della *significatio* o *emphasis* (cfr. *Rhet. Her.* 4, 67 *significatio est res quae plus in suspitione relinquit quam positum est in oratione*; Sen. *contr.* 7, 1, 20; Quint. *inst.* 9, 2, 65 *id genus ... in quo per quandam suspicionem quod non dicimus accipi volumus, non utique contrarium ... sed aliud latens et auditori quasi inveniendum*; ERNESTI, pp. 391 sg.); da qui l'aggettivo *suspiciosus* e l'avverbio *suspiciose* possono trovarsi impiegati in contesti retorici nel senso di «(in modo) allusivo, per sottintesi», talora in antitesi con termini come *apertus* e simili (cfr. ad es. Sen. *contr.* 2, 1, 39 *...quid illi suspiciosa actione opus fuisset, cum aperta uti liceret*, e inoltre

Cic. *Brut.* 131; *part.* 121; Sen. *contr.* 1, 5, 9; 2, 1, 34; 7 *praef.* 3; Quint. *inst.* 4, 2, 81; BARDON 1940, pp. 56 sg.). Sulla base di esempi di tal genere, Seneca applica l'aggettivo alle *sententiae*, piegandolo al valore particolare di «dal significato oscuro, nascosto» (cfr. anche SUMMERS 1910, p. xxxvi e nota 1).

in quibus ... audiendum: la formulazione corrisponde in maniera piuttosto precisa alla definizione di βραχύτης data dal retore greco Trifone: cfr. Tryph. *trop.* III, p. 202, 17 sg. Spengel βραχύτης ἐστὶ φράσις πλέον τι τοῦ ἀκουόμενου νοούμενον ἔχουσα (cfr. LAUSBERG, p. 436, § 881). Meno pertinente è il confronto, spesso proposto, con Ps. Long. *subl.* 7, 3 ὅταν οὖν ὑπ' ἀνδρὸς ἔμφορος καὶ ἐμπείρου λόγων πολλάκις ἀκουόμενόν τι πρὸς μεγαλοφροσύνην τὴν ψυχὴν μὴ συνδιατιθῆ, μηδ' ἐγκαταλείπη τῇ διανοίᾳ πλεῖον τοῦ λεγομένου τὸ ἀναθεωρούμενον ... οὐκ ἂν ἔτ' ἀληθὲς ὕψος εἶη, μέχρι μόνης τῆς ἀκοῆς σφζόμενον (cfr. ad es. RUSSELL 1964, pp. 84 sg. *ad loc.*), poiché l'anonimo si riferisce soprattutto alla persistenza dell'impressione prodotta dal sublime sulla mente dell'ascoltatore.

È ancora Quintiliano a registrare la predilezione degli autori moderni per una dizione breve al limite dell'oscurità, che lascia sottinteso più di quanto dica e richiede uno sforzo di interpretazione per essere intesa: cfr. Quint. *inst.* 8 *prooem.* 24 *pleraque significare melius putamus quam dicere*; 8, 2, 19-21 *alii brevitatem aemulati necessaria quoque orationi subtrahunt verba et, velut satis sit scire ipsos quid dicere velint, quantum ad alios pertineat nihili putant: at ego vitiosum sermonem dixerim quem auditor suo ingenio intellegit. [...] Ingeniosa haec et fortia et ex ancipiti diserta creduntur, pervasitque iam multos ista persuasio, ut id demum eleganter atque exquisite dictum putent quod interpretandum sit. Sed auditoribus etiam nonnullis grata sunt haec, quae cum intellexerunt acumine suo delectantur, et gaudent non quasi audierint, sed quasi invenerint*; 8, 5, 12; ciò si verifica in special modo nella figura dell'*emphasis*, definita in Quint. *inst.* 8, 3, 83 *amplior virtus est emphasis, altiore praebens intellectum quam quem verba per se ipsa declarant. Eius duae sunt species: altera quae plus significat quam dicit, altera quae etiam id quod non dicit* (anche se non è detto che Seneca faccia specifico riferimento a questa figura, come pensa ad es. ARMISEN-MARCHETTI 1989, p. 26; per tutto cfr. NORDEN 1986, I, pp. 293 sg.; 321; MÜLLER 1910, pp. 103 sg.; FUHRMANN 1966, pp. 58 sg.). D'altra parte questa medesima brevità concettosa è altrove riconosciuta come un pregio, sia da Seneca il Vecchio, nel descrivere l'eloquenza dell'oratore e retore Cassio Severo (cfr. Sen. *contr.* 3 *praef.* 7 *omnia ergo habebat quae illum ut bene declamaret instruerent: [...] non lentas nec vacuas explicationes, sed plus sensuum quam verborum habentes*), sia dallo stesso Seneca filosofo, in un'epistola in cui esalta le qualità dello stile di Lucilio, la cui pregnanza espressiva è considerata il segno di una retta disposizione animo (cfr. Sen. *epist.* 59, 5 *loqueris quantum vis et plus significas quam loqueris. Hoc maioris rei indicium est: apparet animum quoque nihil habere supervacui, nihil tumidi*; cfr. anche MÜLLER 1910, p. 91). La